UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN LÊ CHÂN
–––––––––

Số:  3258/UBND-VP
V/v chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng

năm học mới 2024 - 2025 tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Quận Lê Chân, ngày 27 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 và chuẩn bị cho năm học mới

2024 - 2025, Ủy ban nhân dân quận họp với Hiệu trưởng các trường Mầm non,

Tiểu học, Trung học cơ sở, chủ các nhóm lớp Mầm non độc lập ngoài công lập trên

địa bàn quận triển khai nhiệm vụ chuẩn bị Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025.

Để chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho Lễ khai giảng năm học mới 2024 -

2025, Ủy ban nhân dân quận đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các

trường, chủ các nhóm lớp Mầm non độc lập ngoài công lập tập trung triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Bám sát kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo để

xây dựng kế hoạch năm học triển khai đến các nhà trường, phải đặc biệt chú trọng

đến việc tham mưu xây dựng trường chuẩn quốc gia. Các trường lấy đó làm căn cứ

xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học và tổ chức triển khai nhiệm vụ đến

từng bậc học. Đôn đốc các trường xây dựng kế hoạch thực hiện và đăng kí chuyên

đề chuyên môn trong năm học báo cáo cấp có thẩm quyền.

- Đặc biệt quan tâm đến việc nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, nghiên

cứu văn bản của các cấp, tham mưu đề xuất giải pháp về hình thức tổ chức Kì thi

tuyển sinh vào lớp 10 để đánh giá, lựa chọn, phân loại đúng học sinh, đảm bảo

quyền lợi người học, tránh gây áp lực cho giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh

và Nhân dân. Đồng thời, nghiên cứu tổ chức tọa đàm, hội thảo chuyên môn nhằm

nâng cao chất lượng thi vào lớp 10, nâng cao hiệu quả, phương pháp dạy học cho

đội ngũ giáo viên.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá các cơ sở giáo dục, quan tâm chú trọng đến

việc đánh giá chất lượng giáo dục sau khi thực hiện 1 vòng chu kì của chương trình

GDPT 2018. Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất các

giải pháp cho các khóa học tiếp theo.

- Tham mưu văn bản hướng dẫn công tác thu chi đầu năm học; hướng dẫn

quản lý các đơn vị giáo dục có tổ chức hoạt động liên kết để đảm bảo hoạt động

2

liên kết diễn ra trong đơn vị giáo dục đạt hiệu quả, đáp ứng nhu cầu chính đáng của

học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội quận tổ

chức tuyên truyền, vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế; nghiên cứu để đưa

chỉ tiêu tham BHYT là một tiêu chí đánh giá khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ

năm học. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận theo dõi số liệu, tỷ lệ học sinh tham

gia để kịp thời chỉ đạo các nhà trường đôn đốc phụ huynh học sinh thực hiện. Phân

loại HS đã có thẻ BHYT ở nhóm đối tượng khác (người nghèo, cận nghèo, thân

nhân quân đội, công an….); cung cấp số liệu thực tế cho cơ quan BHXH để có cơ

sở vận động, đôn đốc thu nộp đầy đủ, tránh bỏ sót đối tượng tham gia. Phối hợp

với phòng Y tế và các đơn vị liên quan hướng dẫn các trường học tổ chức thực hiện

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh theo đúng quy định.

- Quan tâm hướng dẫn ngay từ đầu năm, nhất là chuyên môn đối với các

trường Tiểu học và Trung học cơ sở trong việc quản lý các cơ sở giáo dục ngoài

công lập; công tác chăm sóc nuôi dưỡng với các trường Mầm non. Tiếp tục duy trì

làm tốt vai trò tư vấn giúp đỡ cho các cơ sở Mầm non ngoài công lập.

2. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, chủ các

nhóm lớp Mầm non độc lập ngoài công lập

- Tập trung tối đa cho công tác chuẩn bị năm học mới: rà soát, trang bị các

điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho lớp học, trang trí lớp học để sẵn sàng

đón chào học sinh; tổ chức tổng dọn vệ sinh, phun thuốc diễn muỗi, làm tốt các

biện pháp phòng chống dịch bệnh tại trường học đặc biệt là dịch sốt xuất huyết.

- Chú trọng làm tốt việc phân công chuyên môn, sắp xếp biên chế lớp học,

phân công nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trên tinh thần khách

quan, công tâm, xem xét đến trình độ, năng lực, ý thức trách nhiệm của từng cán

bộ, giáo viên.

- Chuẩn bị chu đáo cho Lễ khai giảng năm học mới 2024-2025 đảm bảo cho

Lễ khai giảng diễn ra an toàn tuyệt đối, chú ý không sử dụng các loại bóng bay có

bơm khí trong quá trình tổ chức Lễ khai giảng.

- Nhắc nhở học sinh chú ý công tác nề nếp đầu năm học của đội ngũ cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; nhất là vấn đề an toàn giao thông tại

cổng trường và việc học sinh đi xe máy, xe máy điện không đúng quy định đến

trường. Quan tâm đến việc thực hiện công tác bán trú cho học sinh Mầm non và

Tiểu học: dọn dẹp, vệ sinh toàn bộ nồi niêu xoong chảo, bát đũa, chăn chiếu. Lựa

chọn nhà cung cấp thực phẩm uy tín, đảm bảo; giám sát nguồn và chất lượng thực

phẩm, quy trình chế biến để tránh thất thoát thực phẩm. Bố trí người trông trưa,

cho học sinh ăn ngủ đầy đủ.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thu chi đầu năm học và quản lý giáo viên

trong việc tổ chức dạy thêm học thêm đảm bảo đúng quy định, công khai, minh

bạch. Chú trọng việc giao tiếp, ứng xử của đội ngũ cán bộ, giáo viên trong nhà

trường; quan tâm, tìm hiểu đặc điểm, tình hình gia cảnh của học sinh đặc biệt là

đối với học sinh mới vào trường để có những ứng xử phù hợp. Nâng cao và gắn

3

trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra các sự việc, các vi phạm tại nhà

trường.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về bảo hiểm y tế của thành phố

và quận. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho học

sinh, phụ huynh học sinh về chính sách bảo hiểm y tế ngay từ đầu năm học; thông

báo mức đóng và tổ chức thu phí BHYT theo quy định; Rà soát lập danh sách học

sinh các lớp đầu cấp đúng, đầy đủ các thông tin. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội

quận thực hiện cấp thẻ và gia hạn thẻ kịp thời, đầy đủ; tổng hợp số lượng học sinh

đã được cấp thẻ thuộc đối tượng khác; Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ

ban đầu cho học sinh, sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả nguồn kinh phí chăm

sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh.

- Các nhà trường bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên để chủ động lựa

chọn đơn vị liên kết và chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý. Thực hiện chế độ

công khai, minh bạch về học phí và các khoản thu đối với người học. Hội đồng

chuyên môn nhà trường chịu trách nhiệm kiểm duyệt, giám sát chặt chẽ về chương

trình, nội dung, học liệu giảng dạy, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành, không

làm ảnh hưởng đến hoạt động chính khoá. Tuyệt đối không ép buộc học sinh tham

gia dưới mọi hình thức.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các

trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, chủ các nhóm lớp Mầm non độc lập

ngoài công lập trên địa bàn quận thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTQU, TTHĐND, UBND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Việt Anh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-27T15:41:28+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Việt Anh<phamvietanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-27T15:48:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!